
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTARARE 

privind aprobarea studiului de oportunitate întocmit pentru achiziționarea unui 

teren în satul Ipotești, comuna Mihai Eminescu 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu, întrunit în ședința sa din 

21.04.2023, 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate întocmit de șef-serviciu al Serviciului juridic înregistrat 

sub nr. 5233/20.04.2023, 

- referatul de aprobare al viceprimarului comunei Mihai Eminescu însoțit de 

proiectul de hotărâre, 

- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

În conformitate cu prevederile  

- art. 129 alin. (7) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

- art. 557 și 559 din CODUL CIVIL, republicat, aprobat prin Legea nr. 287/2009, 

- HCL nr. 133/2021 privind aprobarea Regulamentului privind achiziția de imobile de 
către Comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1). Se aprobă studiul de oportunitate întocmit pentru achiziționarea unui 

teren în satul Ipotești, comuna Mihai Eminescu pentru construirea unei creșe sau grădinițe, 

prezentat în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Studiului de oportunitate menționat la alin. (1) cuprinde: suprafaţa 

minimă a terenului, dotările necesare, amplasarea intr-o anumita zona, destinaţia ce o va 

avea terenul, nr. locuri parcare necesare (daca e cazul), proiectele ce urmeaza a se demara, 

alte date tehnice si elemente care sa justifice necesitatea si oportunitatea achiziţiei si alte 

informaţii pentru a asigura o informarea completa, corecta si explicita. 

Art. 2. Se aprobă modificarea articolului 2 al H.C.L. nr. 61/10.04.2023 privind 

inițierea procedurilor privind cumpărarea unui imobil în intravilanul loc. Ipotești, 

comuna Mihai Eminescu, astfel: 

” Art. 2. Se desemnează membrii Comisiei de negociere pentru achiziționarea 
imobilului în următoarea componență: 

- Președinte cu drept de vot – MOISII FĂNICĂ – consilier local, 

- Membru, secretar comisie - HLIBAN OVIDIU-ADRIAN – consilier local, 

- Membru – CHIRILĂ ALINA – consilier achiziții publice – Compartiment achiziții publice, 

- Membru – MIDOSCHI CRISTIAN – consilier – Compartiment cadastru, 

- Membru – ROTARIU LOREDANA-VASILICA – referent – Compartiment impozite și 
taxe, 

- Membru rezervă – ALECU DUMITRU – consilier local, 

- Membru rezervă – BUNU SIMONA IONELA – consilier – Compartiment patrimoniu.” 

 



Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani 

pentru verificarea legalităţii, Primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului juridic, achiziţii 

publice şi cadastru. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
VALERIU DROBOTĂ 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  76/ 21.04.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea studiului de oportunitate întocmit pentru achiziționarea unui 

teren în satul Ipotești, comuna Mihai Eminescu 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu, întrunit în ședința sa din 21.04.2023, 

Având în vedere: 

- referatul de specialitate întocmit de șef-serviciu al Serviciului juridic înregistrat sub 

nr. 5233/20.04.2023, 

- referatul de aprobare al viceprimarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul 

de hotărâre, 

- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

În conformitate cu prevederile  

- art. 129 alin. (7) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

- art. 557 și 559 din CODUL CIVIL, republicat, aprobat prin Legea nr. 287/2009, 

- HCL nr. 133/2021 privind aprobarea Regulamentului privind achiziția de imobile de 
către Comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1). Se aprobă studiul de oportunitate întocmit pentru achiziționarea unui 

teren în satul Ipotești, comuna Mihai Eminescu pentru construirea unei creșe sau grădinițe, 

prezentat în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Studiului de oportunitate menționat la alin. (1) cuprinde: suprafaţa 

minimă a terenului, dotările necesare, amplasarea intr-o anumita zona, destinaţia ce o va avea 

terenul, nr. locuri parcare necesare (daca e cazul), proiectele ce urmeaza a se demara, alte 

date tehnice si elemente care sa justifice necesitatea si oportunitatea achiziţiei si alte 

informaţii pentru a asigura o informarea completa, corecta si explicita. 

Art. 2. Se aprobă modificarea articolului 2 al H.C.L. nr. 61/10.04.2023 privind 

inițierea procedurilor privind cumpărarea unui imobil în intravilanul loc. Ipotești, 

comuna Mihai Eminescu, astfel: 

” Art. 2. Se desemnează membrii Comisiei de negociere pentru achiziționarea imobilului 
în următoarea componență: 

- Președinte cu drept de vot – MOISII FĂNICĂ – consilier local, 

- Membru, secretar comisie - HLIBAN OVIDIU-ADRIAN – consilier local, 

- Membru – CHIRILĂ ALINA – consilier achiziții publice – Compartiment achiziții publice, 

- Membru – MIDOSCHI CRISTIAN – consilier – Compartiment cadastru, 

- Membru – ROTARIU LOREDANA-VASILICA – referent – Compartiment impozite și taxe, 

- Membru rezervă – ALECU DUMITRU – consilier local, 

- Membru rezervă – BUNU SIMONA IONELA – consilier – Compartiment patrimoniu.” 

 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul propriu de specialitate. 



Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani 

pentru verificarea legalităţii, Primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului juridic, achiziţii 

publice şi cadastru. 

 

INIȚIATOR, 
VICEPRIMAR, 

VALERIU DROBOTĂ 

AVIZAT PENTRU LEGALITATE , 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 

 

 

 
 


